Tulisan ini mengupas petuah-petuah Ibn al-Muqaffa yang terdapat di dalam kitab *al-Adab ash-Shaghîr wa al-Adab al-Kabîr* yang sangat berguna bagi kehidupan masyarakat ketika itu dan tetap relevan dalam mengkritisi dan memaknai kehidupan kita sekarang ini yang sarat dengan kehidupan bayang-bayang dan carut-marut.

II. Biografi Ibn al-Muqaffa

Ibnu al-Muqaffa dilahirkan di sebuah kampung dekat Shiraz, Persia, sekitar tahun 106 H/724 M dan wafat tahun 142 H/ 759 M dalam usia yang cukup muda yakni kurang lebih 35 tahun. Ia dilahirkan dari dua darah kebudayaan. Ayahnya, Dazwih berdarah Persia dan ibunya berasal dari keturunan bangsa Arab. Maka dari sinilah ia banyak mewarisi dua kultur tersebut. Sehingga ia bertekad untuk menjembatani dari dua peradaban tersebut, yakni peradaban Persia dan Arab.